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SŁOWO WSTĘPNE

W październiku 2024 r. papież Franciszek opublikował encyklikę Dilexit nos. Jej 
podtytuł precyzuje temat: O miłości ludzkiej i Bożej Serca Jezusa Chrystusa. Skła-
da się ona z pięciu rozdziałów. Pierwszy mówi o znaczeniu serca. Drugi o gestach 
i słowach miłości. Trzeci rozdział papież zatytułował następująco: Oto serce, które 
tak bardzo umiłowało. Czwarty rozdział opowiada o miłości, która daje pić, a piąty 
o tym, że miłość jest dla miłości. W zakończeniu encykliki czytamy: 

Treść niniejszego dokumentu pozwala nam odkryć, że to, co zostało napisane 
w encyklikach społecznych Laudato si’ i Fratelli tutti, nie jest obce naszemu 
spotkaniu z miłością Jezusa Chrystusa, gdyż czerpiąc z tej miłości, stajemy się 
zdolni do tworzenia braterskich więzi, do uznania godności każdego człowieka 
i do troszczenia się razem o nasz wspólny dom (p. 217). 

Czyżby ta wypowiedź sugerowała, że mamy do czynienia z Franciszkowym 
„tryptykiem” encyklik? Jeśli tak, to mamy zaproponowany kontekst interpretacyjny, 
poniekąd podpowiedzianą metodę oraz cel papieskiego przesłania na nasze czasy. 
Potrzebna jest jeszcze odważna wnikliwość połączona z naukową rzetelnością.

I jeszcze jeden fragment z ostatniej encykliki papieża Franciszka. Kryje on  
w sobie smutną, nawet apokaliptyczną diagnozę, określa chorobę i mówi o konse-
kwencjach, ale jednocześnie podaje stuprocentowo skuteczne lekarstwo: 

Dziś wszystko się kupuje i za wszystko się płaci, i wydaje się, że samo znaczenie 
godności zależy od rzeczy, które można uzyskać dzięki sile pieniądza. Jesteśmy 
popychani jedynie do gromadzenia, konsumowania i rozrywki, uwięzieni 
przez poniżający system, który nie pozwala nam spojrzeć poza nasze doraźne 
i małostkowe potrzeby. Miłość Chrystusa jest poza trybami tego niegodziwego 
mechanizmu i tylko On może uwolnić nas od tej gorączki, w której nie ma 
już miejsca na bezinteresowną miłość. On jest w stanie dać tej ziemi serce  
i na nowo odkryć miłość tam, gdzie jak nam się wydaje, zdolność do kochania 
umarła na zawsze (p. 218).

* * *

Powyższe redaktorskie słowa nic nie mówią na temat artykułów zawartych  
w niniejszym wydaniu czasopisma „Perspectiva”. Ich zamieszczenie może być róż-
nie interpretowane. Może nie zostaną pominięte. A jeśli już Czytelnik zechce je  



przeczytać, to może potwierdzą się dwa przekonania. Pierwsze: papież Franci-
szek głęboko zanurzył swoją łyżkę w zupie rzeczywistości społeczno-kulturowej. 
Można by powiedzieć, że dokładnie zbadał jej smak czy też zmierzył temperaturę.  
I drugie przekonanie: nie można serca – mówiąc ostatecznie miłości – pomijać  
w intelektualnych dociekaniach, uciekając w jedynie słuszne i kontrolowalne sy-
stemy myślowe.
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